
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 14 июня 2024 года                № 1622 

г. Архангельск 

 

О межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений 

и снижению неформальной занятости на территории  

Приморского муниципального округа Архангельской области 
 

В соответствии со статьей 5 Устава Приморского муниципального 

округа Архангельской области, пунктом 10 статьи 4 Положения  

об администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденного решением Собрания депутатов Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 14 декабря 2023 года 

№ 49 администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т:  
 

 1. Создать межведомственную комиссию по легализации трудовых 

отношений и снижению неформальной занятости на территории 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – 

Межведомственная комиссия). 

 2. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии. 

 3. Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»: 

от 23 ноября 2021 года № 2495 «О межведомственной комиссии  

по легализации трудовых отношений и снижению неформальной занятости 

на территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области»; 

от 30 октября 2023 года № 2365 «О внесении изменений 

в постановление администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 23 ноября 2021 года № 2495». 

 4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования              В.А. Рудкина 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 14 июня 2024 года № 1622 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений                   

и снижению неформальной занятости на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по легализации трудовых отношений 

и снижению неформальной занятости на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Межведомственная 

комиссия) является постоянно действующей и обеспечивает координацию  

и эффективное взаимодействие органов местного самоуправления, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти  

и работодателей Приморского муниципального округа по легализации 

трудовых отношений, снижению неформальной занятости, легализации 

«серой» зарплаты, повышению уровня собираемости страховых взносов.  

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством 

Российской Федерации и Архангельской области, нормативными правовыми 

актами муниципального образования и настоящим Положением.  

 

2. Основные задачи Межведомственной комиссии 

 

2.1. Рассмотрение вопросов по легализации трудовых отношений, 

снижению неформальной занятости, в том числе среди лиц, занимающихся 

индивидуальной деятельностью без найма сотрудников, но не уплачивающих 

налог на профессиональный доход, легализации «серой» зарплаты, 

повышению уровня собираемости страховых взносов и повышению 

ответственности работодателей за несвоевременную выплату заработной 

платы, а также уплату налога на доходы физических лиц и обязательных 

страховых взносов. 

2.2. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 

Приморского муниципального округа Архангельской области и контрольно-

надзорных органов государственной власти по вопросам выявления                          

у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Приморского 

муниципального округа, наличия задолженности по выплате заработной 

платы перед работниками, а также случаев выплаты заработной платы                      

в размере ниже минимального размера оплаты труда. 



2.3. Рассмотрение вопросов соблюдения, предусмотренного трудовым 

законодательством Российской Федерации, запрета на ограничение трудовых 

прав и свобод гражданина в зависимости от возраста, а также вопросов 

реализации мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан 

предпенсионного возраста. 

  

3. Права Межведомственной комиссии 

 

Межведомственная комиссия в пределах своей компетенции имеет 

право:  

3.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы 

и информацию, относящиеся к компетенции Межведомственной комиссии, 

от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления, а также от работодателей, 

осуществляющих деятельность на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области.  

3.2. Организовывать работу по выявлению и устранению фактов 

неформальной занятости и выплаты «серой» заработной платы, повышению 

уровня собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды. 

3.3. Приглашать для участия в заседаниях Межведомственной 

комиссии представителей профсоюзных организаций, объединений  

и организаций работодателей, представителей органов местного 

самоуправления, не являющихся членами Межведомственной комиссии, 

представителей организаций, учреждений, физических лиц.  

3.4. Заслушивать на заседаниях Межведомственной комиссии 

должностных лиц, представителей работодателей, иных заинтересованных 

лиц по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии. 

3.5. Вносить в установленном порядке предложения на рассмотрение 

Правительства Архангельской области по вопросам, находящимся 

в компетенции Межведомственной комиссии. 

 

4. Организация и порядок деятельности Межведомственной комиссии 

 

4.1. В состав Межведомственной комиссии входят председатель, 

заместитель председателя, секретарь и члены Межведомственной комиссии. 

4.2. Персональный состав Межведомственной комиссии утверждается 

распоряжением администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области.  

4.3. Председатель Межведомственной комиссии осуществляет 

руководство работой Межведомственной комиссии, ведет заседания 

Межведомственной комиссии, отвечает за выполнение возложенных  

на Межведомственную комиссию задач. На время отсутствия председателя 

его обязанности исполняет заместитель. 

4.4. Секретарь Межведомственной комиссии осуществляет работу  

по обеспечению деятельности Межведомственной комиссии, организует 

заседания, осуществляет подготовку материалов, документации к заседанию 



Межведомственной комиссии, оповещает членов Межведомственной 

комиссии о дате, времени, месте заседания Межведомственной комиссии, 

повестке дня заседания, обеспечивает членов Межведомственной комиссии 

необходимой документацией, справочными материалами, подлежащих 

обсуждению, ведет и оформляет протокол заседания Межведомственной 

комиссии, обеспечивает хранение документов, образованных в процессе 

деятельности Межведомственной комиссии.  

Секретарь Межведомственной комиссии является членом 

Межведомственной комиссии. Обязанности секретаря Межведомственной 

комиссии в его отсутствие по решению Межведомственной комиссии 

исполняет один из его членов. 

4.5. Члены Межведомственной комиссии участвуют в заседании  

с правом голоса. 

4.6. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере 

необходимости.  

4.7. Заседание считается правомочным при присутствии более 

пятидесяти процентов общего числа членов от утвержденного состава 

Межведомственной комиссии. 

4.8. Решения Межведомственной комиссии принимаются путем 

открытого голосования простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии.  

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего  

на заседании. 

4.9. Решения Межведомственной комиссии, принятые в пределах  

ее компетенции, носят рекомендательный характер. 

4.10. Принятые Межведомственной комиссией решения оформляются 

протоколом, который подписывается председателем и секретарем 

Межведомственной комиссии. 

 Протокол заседания доводится до сведения соответствующих 

организаций в виде выписок из протокола заседания Межведомственной 

комиссии. 

 

________________ 


